UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT
V/v phối hơp thực hiện hoạt động y tế

trường học năm học 2023-2024

Thủ Thừa, ngày       tháng 10 năm 2023

     Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường MN-MG; Tiểu học; THCS;
- Các nhóm lớp độc lập, tư thục trực thuộc huyện.

Căn cứ Công văn số 3659/SGDĐT-GDTrH ngày 09/10/2023 của Sở GD&ĐT
về việc phối hơp thực hiện hoạt động y tế trường học năm học 2023-2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện
một số nội dung sau:

1. Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã tổ chức
triển khai thực hiện Kế hoạch số 2152/KH-KSBT ngày 29/9/2023 của Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc hoạt động y tế trường học năm học 2023-2024 phù
hợp với tình hình địa phương, đơn vị; đảm bảo đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong
Kế hoạch số 2152/KH-KSBT.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức y tế cho cán bộ làm công tác y
tế trong các trường học.

- Nhân viên nhà ăn, bếp ăn phải được tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm và
khám sức khỏe định kỳ.

2. Thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông
- Phân phát các tài liệu tuyên truyền; treo, dán tranh ảnh, tờ bướm phục vụ cho

công tác truyền thông chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Tổ chức đa dạng các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh tật học

đường, phòng chống dịch bệnh.
- Truyền thông về sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng sống.
3. Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông tổ chức khám

sức khỏe định kỳ hàng năm.
4. Tổ chức thực hiện các hoạt động
- Học sinh nghi ngờ mắc bệnh cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng,

thừa cân, béo phì, rối loạn tâm thần học đường được tư vấn điều trị hoặc chuyển
khám chuyên khoa để chẩn đoán xác định.

- Thực hiện tẩy giun định kỳ.
- Tổ chức bữa ăn học đường an toàn, đảm bảo đủ các chất dinh dưỡng tại các

trường học bán trú, nội trú.
- Bổ sung cơ số thuốc thiết yếu tại tủ thuốc của phòng y tế theo qui định.
- Khám và điều trị một số bệnh thông thường: Cảm cúm, đau bụng, đau đầu,

tiêu chảy, nhiễm trùng ngoài da…
- Lập hồ sơ theo dõi và quản lý sức khỏe của từng học sinh và chuyển hồ sơ

theo học sinh khi chuyển lớp, chuyển cấp học…

2

- Xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, cung cấp đủ nước sạch,
rửa tay bằng xà phòng, xử lý nước thải, chất thải… theo quy định.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường trường học, công trình vệ
sinh, nước sạch sinh hoạt và nước uống.

- Chủ động phòng chống một số dịch bệnh, phát hiện dịch sớm, kịp thời khống
chế, không để dịch lớn xảy ra trong môi trường trường học.

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, (H).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T09:45:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:22:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:22:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T14:22:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!